
D.S.G. n. ______ del __________ 

 

 
 REPUBBLICA ITALIANA  

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 4 – DEMANIO IDRICO FLUVIALE E POLIZIA IDRAULICA 

SERVIZIO 5  - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA 
 

 

Intervento “Lavori di riefficientamento del Fiume Delia a valle della Diga Trinità per tratti la cui 

estensione complessiva è di circa 15,7 km” - CUP  G33H20000320002  - CIG Z092DF1FA3 

Determina a contrarre, Approvazione “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse comprensivo di 

allegati” e  prenotazione  somme per € 1.474.067,35 capitolo di bilancio n. 525105, Esercizio 

Finanziario 2022. 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con Legge 

Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato; 

VISTA la Legge Regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTE le direttive emanate dall’On.le Presidente della Regione con nota n. 209223 del 29.12.2009; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA  la Legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 15/04/2021, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 con cui si approva il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022 e il Bilancio Finanziario Gestionale per 

l’esercizio 2020 e per il triennio 2021-2023;  

VISTA  la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recante le 

disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9 

Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di demanio 

idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;  

r.dalessandro
Font monospazio
398

r.dalessandro
Font monospazio
23.12.2021



D.S.G. n. ______ del __________ 

2  

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 63 del 23/08/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Giuseppe Dragotta l’incarico di Dirigente del Servizio 4“Demanio Idrico Fluviale e Polizia 

Idraulica”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 93 del 10/10/2019 con il quale è stato conferito al Dott. 

Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio 5 “Attuazione interventi a titolarità o a regia”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 3694 del 06/10/2021 con il quale è stato 

conferito al Dott. Dario Caltabellotta l’incarico di Segretario Generale ad Interim del 

Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTA  la nota del Segretario Generale n. 15401 del 7/10/2021 con la quale l’Ing. Giuseppe Dragotta, 

Dirigente del Servizio 4“Demanio Idrico Fluviale e Polizia Idraulica” è stato delegato ad 

“adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile (quali accertamenti, prenotazioni, 

impegni e liquidazioni)” a valere sul capitolo di bilancio n.525105 “Somme per interventi di 

manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi 

di cura e pulizia di fiumi e torrenti”; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, 

n. 207 e ss.mm.ii ”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture»”, nelle parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli 

articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 

dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50”; 

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n. 1 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla legge 

regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 con 

modifiche recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di ri-generazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici.”; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate al D. Lgs. 56 

del 19/04/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 

VISTO l’art. 113“Incentivi per funzioni tecniche” del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.S.G. n. 21 del 10/02/2021, con il quale l’Ing. Luigi Cimino, Funzionario Direttivo in forza al 

Servizio 4 di questa Autorità, è stato nominato R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) 

dell'intervento in argomento, in sostituzione del precedente RUP Ing. Enzo Pietro Greco Lucchina; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 10/06/2019 avente per oggetto “Riprogrammazione 

risorse ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana. Determinazioni”, con la quale sono stati 

assegnati 5 Milioni di euro a valere sui fondi ex art. 38 dello Statuto per interventi di 

manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale regionale, inclusi interventi di cura e 

pulizia di fiumi e torrenti; 

VISTA la nota prot. n. 1298 del 30/01/2020 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia che individua l’elenco degli interventi ritenuti “prioritari” definendo i 

tratti di alveo fluviale nei quali è più urgente intervenire, da finanziare con le somme assegnate 

r.dalessandro
Font monospazio
398

r.dalessandro
Font monospazio
23.12.2021



D.S.G. n. ______ del __________ 

3  

per dette finalità con i fondi ex art. 38 di cui alla delibera di Giunta Regionale 2015/2019, tra i 

quali è inserito l'intervento dal titolo “Lavori di riefficientamento del Fiume Delia a valle della 

Diga Trinità per tratti la cui estensione complessiva è di circa 15,7 km” CUP 

G33H20000320002, il cui importo complessivo  pari ad € 1.523.200,00; 

VISTO il D.D. n. 888/2021 del 30/06/2021 del Ragioniere Generale con il quale è stata apportata la 

variazione al Bilancio regionale sul Capitolo 525105 “Somme per interventi di manutenzione 

straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani e per interventi di cura e 

pulizia di fiumi e torrenti”, ripartite per competenza negli anni finanziari come segue: 

Anno 2021 Anno 2022 

€ 1.137.000,00 € 3.458.572,28 

 

VISTO il D.S.G. n. 277 del 20/10/2021 con il quale è stato approvato in linea amministrativa il Progetto 

Esecutivo dal titolo “Lavori di riefficientamento del Fiume Delia a valle della Diga Trinità per 

tratti la cui estensione complessiva è di circa 15,7 km”- CUP: G33H20000320002 il cui importo 

complessivo è pari ad € 1.523.200,00 (di cui € 1.129.980,72 per lavori a base d'asta ed € 

393.219,28 per Somme a disposizione dell'Amministrazione); 

CONSIDERATO che l'intervento dal titolo “Lavori di riefficientamento del Fiume Delia a valle della Diga 

Trinità per tratti la cui estensione complessiva è di circa 15,7 km”- CUP: G33H20000320002 fa 

parte dell'elenco di “opere, servizi e forniture  di competenza dell'Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico”, trasmesso con nota della Autorità di Bacino prot. n. 16742 del 27/10/2021 al 

Dipartimento Regionale Tecnico, per l'inserimento nel “Piano Triennale delle OO.PP., ai sensi del 

citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018;   

CONSIDERATO che l'Autorità di Bacino ha integrato i contenuti della citata nota prot. n. 16742 del 

27/10/2021 con successiva nota prot. n. 20275 del 17/12/2021 indirizzata allo stesso  

Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTI i criteri lettere a), b) e c) di cui al punto 5.4.9 dell’allegato 4/2 al D.lgs n. 118/2011 di 

mantenimento delle prenotazione d’impegno; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per la realizzazione dei lavori in argomento è garantita dalla 

Delibera di Giunta Regionale n. 215/2019 (fondi ex art. 38 dello Statuto Regionale) a valere sul 

capitolo di bilancio n. 525105 e che le somme già erogate da parte dell'Autorità di Bacino per 

l'intervento “Lavori di riefficientamento del Fiume Delia a valle della Diga Trinità per tratti la cui 

estensione complessiva è di circa 15,7 km”, ammontano complessivamente ad € 48.316,88 (pari 

ad € 7.715,28 + € 40.601,60); 

VISTA     l'attuale disponibilità finanziaria sul citato capitolo di bilancio n. 525105;   

CONSIDERATO che la realizzazione dell'intervento in argomento è da considerarsi “prioritaria”, come si 

evince dai contenuti della nota prot. n. 1298 del 30/01/2020 del Segretario Generale dell’Autorità 

di Bacino, in premessa citata; 

VISTO il CIG dell’intervento: CIG 8822522F75; 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione di cui sopra tramite procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

successive modifiche ed ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 16//07/2020 

convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020 previa presentazione di apposita 

“manifestazione d’interesse”, al fine di selezionare gli operatori da invitare;    

RITENUTO di approvare lo schema di “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse - comprensivo di 

allegati” relativo all'intervento“Lavori di riefficientamento del Fiume Delia a valle della Diga 

Trinità per tratti la cui estensione complessiva è di circa 15,7 km”- CUP: G33H20000320002 – 

CIG: 8822522F75; 

r.dalessandro
Font monospazio
398

r.dalessandro
Font monospazio
23.12.2021



D.S.G. n. ______ del __________ 

4  

CONSIDERATO di dovere procedere tempestivamente all'espletamento della gara di appalto de i“Lavori di 

riefficientamento del Fiume Delia a valle della Diga Trinità per tratti la cui estensione 

complessiva è di circa 15,7 km” per bandire la quale è indispensabile disporre di tutte le risorse 

finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intervento nell'Esercizio Finanziario 2022;    

RITENUTO pertanto di dovere disporre la prenotazione di impegno per l'Esercizio Finanziario 2022 

dell'importo residuo di € 1.474.067,35 per la realizzazione dei “Lavori di riefficientamento del 

Fiume Delia a valle della Diga Trinità per tratti la cui estensione complessiva è di circa 15,7 

km”- CUP: G33H20000320002-CIG: 8822522F75, sul capitolo di bilancio n. 525105 “Somme 

per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini 

montani e per interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - Codice SIOPE U.2.02.02.02.002 

- Rubrica 11 - Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - Presidenza; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

In conformità alle premesse l’affidamento dei “Lavori di riefficientamento del Fiume Delia a valle della 

Diga Trinità per tratti la cui estensione complessiva è di circa 15,7 km”- CUP: G33H20000320002 è 

espletato tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di cui all’articolo 63 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e successive modifiche ed ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 

16//07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, previa presentazione di apposita 

“manifestazione d’interesse”, al fine di selezionare gli operatori da invitare, anche previo sorteggio, in ogni 

caso nel rispetto del principio di rotazione, tramite la piattaforma Sitas E-Procurement e di stabilire, quale 

criterio di selezione dell’offerta, quello del prezzo più basso (ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016). 

 

Art. 2 

E' approvato lo schema di “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse - comprensivo di allegati” 

dei“Lavori di riefficientamento del Fiume Delia a valle della Diga Trinità per tratti la cui estensione 

complessiva è di circa 15,7 km”- CUP: G33H20000320002- CIG: 8822522F75 - che costituisce allegato al 

presente decreto -  si dispone inoltre che il R.U.P. proceda alla pubblicazione dello Stesso nell’apposita 

sezione del portale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia. 

 

Art. 3 

E’ disposta la prenotazione di impegno dell'importo di € 1.474.067,35 per la realizzazione dell'intervento 

“Lavori di riefficientamento del Fiume Delia a valle della Diga Trinità per tratti la cui estensione 

complessiva è di circa 15,7 km”- CUP: G33H20000320002- CIG Z092DF1FA3, a valere sulle risorse di cui 

alla Delibera di Giunta Regionale n. 215/2019 (fondi ex art. 38 dello Statuto Regionale), sul capitolo di 

bilancio n. 525105“Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, 

esclusi i bacini montani e per interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - Rubrica 11- Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - Presidenza; Codice SIOPE: U.2.02.02.02.002, Esercizio 

Finanziario 2022. 
Art. 4 

Gli incentivi per le prestazioni di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previsti nel quadro 

economico dell'intervento in argomento, saranno corrisposti secondo i contenuti del DPR n. 14 del 

30/05/2018 “Regolamento recante norme per la riparazione degli incentivi da corrispondere al personale 

dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’art. 113 del D.L.gs 18 aprile 2016 n° 50, recepito nella 

Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n° 12, come modificata dall’art. 24della Legge 

regionale17 maggio 2016 n° 8”, laddove aggiornato per tenere conto delle modifiche dell’art. 113 del D.L.gs 

50/2016 e ss.mm.ii, introdotte con D.L 18 aprile 2019, n° 32 e graveranno sul finanziamento dell’intervento, 

a valere sul citato capitolo di bilancio n. 525105. 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino, in ossequio 

al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 

7 maggio 2015 n. 9. 

 

r.dalessandro
Font monospazio
398

r.dalessandro
Font monospazio
23.12.2021



D.S.G. n. ______ del __________ 

5  

Art. 6 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021. 
 

Palermo ______________ 

 

 

Il Segretario Generale ad interim 

Dario Cartabellotta 
 

 

Il Dirigente del Servizio 4 

(Ing. Giuseppe Dragotta) 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 5 

(Dott. Mario Neglia) 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Ing. Luigi Cimino) 

 

 
 

 

r.dalessandro
Font monospazio
398

r.dalessandro
Font monospazio
23.12.2021

r.dalessandro
Font monospazio
23.12.2021


		2021-12-22T12:08:42+0100
	MARIO NEGLIA


		2021-12-22T12:10:02+0100
	GIUSEPPE DRAGOTTA


		2021-12-22T12:12:05+0100
	LUIGI CIMINO


		2021-12-23T13:59:42+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




